
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Jsou i takové rostlinky, které „měří“ čistotu 

ovzduší? 

Lišejníky patří na Zemi mezi nejdéle žijící rostliny, 

ale rostou jen velmi pomalu. Dobře snášejí i 

nepříznivé počasí, odolávají zimám i horkům, jsou 

však velmi citlivé na znečištěné ovzduší, proto je 

vědci mají na zřeteli. V zemích, kde je ovzduší 

znečištěné, během několika let vyhynou. To je 

závažné upozornění – tam, kde lišejníky nežijí, je 

ovzduší nebezpečné i pro lidi. 

OTÁZKY: 

1. Je v textu nějaká nepřesnost? Pokud ano, jaká? 

2. Proč považujeme lišejníky za 

BIOINDIKÁTORY čistoty ovzduší? 

 

 

VÍŠ JAK A PROČ? Otázky a odpovědi pro zvídavé děti, nakl. 

SvojtkaꝸCo., s.r.o., 2007  


